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GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1. Relevance of the problem

Maxillofacial defects, arising due to developmental abnormalities, trauma, or

ablative surgery in cancer, present a challenge to the individual due to a change in

shape, function, and aesthetics. The face of a person is considered a reflection of

their personality and existence. Any change in facial structure or symmetry changes

the aesthetics of the individual. This can have a profound psychological impact on

the patient, affecting self-confidence, self-esteem and the ability to interact with

others (Prakash et al. 2021).

Oral and maxillofacial surgery was originally developed in the mid-20th

century, when dental surgeons began applying their knowledge of the oral cavity and

surrounding tissues to treat military personnel who had suffered potentially

devastating facial injuries during various conflicts, including World War I and World

War II (Isaac et al. 2022: 15).

Since then, the scope of the specialty and the range of different pathologies in

it have become increasingly diverse. As cases become more complex, it is evident

that in addition to a detailed knowledge of the oral cavity and facial skeleton, it is also

necessary to know the principles of both medicine and surgery. In the past, injuries

were the main cause of maxillofacial defects, including those in the oral cavity. An

interesting fact is that maxillofacial and plastic surgery were created as specialties

after the First World War, when there were many injuries to the face. Then the first

flaps, obturators, etc. were made.

Oral cancer is a common formation involving one third of all head and neck

malignancies. Treatment options for oral cancer have not changed significantly in the

last three decades; however, the work, the approach to monitoring, and

reconstruction options have continued to evolve. Due to the deep functional and

cosmetic importance of the oral cavity, oral cancer treatment requires a thorough

understanding of disease progression, management approaches, and alternative

ways of reconstruction. This review aims to discuss the most current treatment

options for oral cancer (Genden et al. 2010: 100-1017).
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Cancers located in the tongue, throat, or vocal cords can damage speech.

After surgery or after radiation and chemotherapy, speech becomes unclear or the

voice sometimes becomes hoarse. This has a demoralising effect on trust and social

interactions.

Mouth cancers make it difficult to chew, swallow food, or drink fluids. The

ability to eat is fundamental to quality of life, health and nutrition. However, oral

cancer interferes with this important function, causing weight loss, pain, and

challenges in balanced meals. Taste receptors can also be affected, reducing the

pleasure of food.

Visible oral cancers or disfiguring surgical procedures have a profound impact

on facial aesthetics and appearance. Surgery often means removing parts of the

mouth, tongue, or lips. Radiation leaves burn marks that permanently alter the

tissues. This change in appearance affects self-image and emotional well-being.

Such patients may develop social worries due to an altered physical form.

405,000 new cases of oral cancer are expected worldwide each year, and the

countries with the highest rates are Sri Lanka, India, Pakistan, Bangladesh, Hungary

and France (Ferlay et al. 2010: 2893-2917). There are approximately 66,650 new

cases in the European Union each year. The American Cancer Society estimates

that there will be 42,440 new cases of oral and pharyngeal cancer in the United

States, causing 8,390 deaths in 2014. (Siegel 2014: 9-29). Smoking and alcohol are

the main etiological factors in oral SCC. (Blot et al. 1988: 3282-3287; Blot 1992:

2119s-2123s).

Tobacco contains many carcinogenic molecules, especially polycyclic

hydrocarbons and nitrosamines. There is a direct proportional effect between the

number of cigarettes smoked and the risk of SCCOC (Spitz et al. 1988: 203-208).

This risk can be reduced after quitting smoking, but it does not completely decrease

(30% in the first 9 years and 50% for those over 9 years) (Macfarlane et al. 181-187;

Samet 1992: 399-414). Over the past 15 years, a reduced incidence of oral cancer

has been reported, which is widely attributed to a decrease in tobacco use (Howlader

et al. 2011).
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Alcohol and tobacco have a synergistic effect in the etiology of oral and

oropharyngeal SCC (Blot et al. 1988:3282-3287; McCoy 1979: 2844-2850).

However, alcohol is associated with an increased risk of cancer even in non-smokers

(Kato et al. 1994: 75-81). Other factors such as poor oral hygiene (Maier et al. 1993:

655-661), exposure to wood dust (Schildt et al. 1999: 317-320), dietary deficiencies

(La Vecchia et al. 1997: 302-312), consumption of red and salted meat (Tavani et al.

2001: 191-195; De Stefani et al. 2012: 1584-1588) have been reported as etiological

factors. HSV is suspected but not implicated in SCCOC etiology (Larsson et al. 14-

18.

Despite emerging evidence supporting the role of HPV in the etiology of

oropharyngeal cancer, it is not conclusively associated with SCCOC (Sturgis et al.

2007: 1429-1435). Host factors such as changes in the immune system in transplant

patients (Shah et al. 2013: 176-179) and HIV-infected AIDS patients (Ficarra et al.

1994: 159-185), as well as genetic diseases such as pigment xeroderma, Fanconi's

anemia and A-T are associated with an increased incidence of head and neck cancer

(Berkower et al. 1988: 746-748; Kutler et al. 2003: 106-112).

2. Aim and objectives of the dissertation

This paper aims to explore the possibilities of applying regional,

mucocutaneous, fasciocutaneous, or myogenic flaps for oral defects, the advantages

and disadvantages of each flap, and the conditions for the survival of these flaps,

considering the errors and complications in the implementation.

Given the aim of the dissertation, the following theoretical-scientific and

empirical-applied tasks are outlined:

1. When planning surgeries, finding a sufficient number of patients with

advanced cancer, which are expected to have a defect that is difficult to close

with local tissues.

2. Detailed clinical and anatomical examination of each one of the flaps selected

by the team, taking into account the specifics of each flap, its advantages and

disadvantages.
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3. Pre-planning the operation, selecting a suitable flap for each patient after

clinical discussion, based on clinical examination data, CAT (NMR) and

histological examination data.

4. To account for errors and complications that has led to difficult healing or flap

necrosis. and indicate ways to avoid them.

3. Scientific thesis and scientific hypothesis

The scientific thesis is based on the claim that a thorough investigation of the

survival of the types of flaps for closing acquired defects in the oral cavity will achieve

a new level of scientific knowledge about the advantages and disadvantages of their

use.

The scientific hypothesis is based on the assumption that by deriving the

categorical advantages and disadvantages of the types of flaps in various

surgical interventions, a standard in the surgery of acquired defects in the oral

cavity can be reached.

4. Test methods

Data about patients in the Clinic of ENT Diseases of the University Hospital

"Dr. Georgi Stranski", Str. Pleven, in the period 2019-2023, is analysed for the

preparation of this dissertation. A systematic data collection method of patients

operated on in the clinic is applied according to leading indicators.

Standard methods for diagnosis, treatment and follow-up of the disease are

used.They are grouped by type: diagnostic, therapeutic, experimental and statistical

in order to authenticate the results of the study.

5. Scientific contributions

The dissertation is distinguished by the following theoretical-analytical and

empirical-applied scientific contributions:
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1. It tracks, analyzes and summarizes a sample of 35 regional flaps used to

close oral defects, taking into account the specifics of each individual flap, anatomical

variations, errors, complications and recommendations.

2. It approves ENT clinic at "University Hospital-Dr. Georgi Stranski" – Pleven,

as one of the leading clinics in the country, and the author – as one of the leading

surgeons engaged in major oncological operations on the head and neck.

3. It serves as a step in the direction of the future development of restorative

surgery – 3D virtual scanner reconstruction and the use of bioprinted tissues to close

defects of the oral cavity and face.

4. The empirical study establishes leading criteria for surgical manipulations,

such as the most commonly used anesthesia, the most common reconstructive

technique, the most positive trend related to the team experience, the most common

soft tissue defects, bone structure defects, combined defects, and according to the

data presented, standards for surgical treatment can be derived.

6. Publications

The doctoral candidate's scientific publications are four in total and have been

published and approved in representative scientific forums and publications:
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CONTENT OF THE DISSERTATION

CHAPTER ONE

LITERARY REVIEW

The first chapter of the dissertation provides a literature review in which a

definition of an oral cavity defect is given, and the types of defects, congenital and

acquired, are provided, as well as theoretical analysis of oroanthral fistula and oral

cancer is emphasized. Operative-surgical activities are monitored, tumors are

classified and prognostic indicators and diagnostics are derived. Operative-surgical

activities are monitored, tumors are classified and prognostic indicators and

diagnostics are derived.

The oral cavity is a complex neuromuscular organ that is integral to

maintaining nutrition and is key to social interaction and daily communication. It

affects an individual's social performance, communication, self-image and QOL (Shin

et al. 2012; Chepeha et al. 2023: 106431).

Oral diseases are some of the most common ones worldwide (Peres et al.

2020: 186-187). Among these, oral mucosal defects are a series of diseases caused

by the shedding of inflammatory necrotic tissue (An 2022: 126-138), thus affecting


[…]

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had level Ib involvement. A marginal mandibullectomy should be performed in fifty-

one (22.3%) patients for clearance.
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Conclusion

The dissertation presents a scientific justification of the types of defects in the

oral cavity, the complications, advantages and disadvantages of a preferred

operative method.

Acquired defects of the oral cavity and the face will continue to be a healing

problem in the coming years. Despite the positive trend of reduction of malignant

head and neck tumors, improvement of prevention and new knowledge about the

treatment of drug-induced jaw necrosis, despite improved diagnosis and search for

new methods of treatment, improved paraclinical and imaging tests to monitor the

occurrence of relapse, a serious reduction in these diseases and the defects that

they form is not expected.

When the causes of defects are detected in time, adequate and timely

treatment can help patients lead a life close to normal. This therefore highlights the

need for thorough diagnostic processing, including medical/dental history, clinical

examinations, examination models, photographic and radiographic recordings on a

case-by-case basis to prevent serious functional and aesthetic complications.

Recently advanced diagnostic procedures such as stereophotogrammetry, 3D

stereolithographic models, skeletal scintigraphy (radionuclide scans), 3D computed

tomography scans, cone beam computed tomography, and magnetic resonance

imaging have provided innovative diagnostic tools for multiple maxillofacial defects.

Trends in the development of surgery towards minimally invasive and robotic,

as well as the use of bone substitutes and bio printed tissues are beginning to appear

in our country, but their introduction for mass use is slow, difficult and expensive and

is not expected to enter practice anytime soon. The time is not far off when an

expected large defect will be prepared in advance using a 3D reconstructive scanner,

a 3D printed implant consisting of bone, muscle, skin and mucosa, and biocompatible

with the specific patient. But until then, regional flaps will be used en masse for the

closure of defects of the oral cavity due to the quick and relatively easy preparation,

without the need for serious surgical qualifications by an operating team in one
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operation time and the absence of a high percentage of complications – both for the

flap and the donor site.

The reconstruction of oral defects is a major challenge for any team, as

improper treatment can lead to multiple complications and more severe defects. The

main reason for the reconstruction of these defects is the separation of the oral cavity

from the surrounding areas - nose, maxillary sinus and neck. The reconstruction

method should not interfere with swallowing and speech if possible. The different

ways range from spontaneous epithelialization to complex composite flap with

microvascular anastomosis.

The dissertation presents a theoretical-analytical and empirical-applied

overview of maxillofacial anomalies, with emphasis on the study of flap survival,

which is used when closing oral defects.

The first chapter introduces the scientific work.

In the second chapter, a literary review is made and basic definitions of

defects in the oral cavity are drawn up. Opportunities for reconstruction of defects are

offered, according to the practice of the clinicians, offering positive and negative

effects of different modes of administration. Bisphosphonate osteonecrosis is being

considered for the treatment of various medical conditions, while also considering

factors that increase the risk of developing ONJ.

The types of defects in the oral cavity are deduced, dividing them into

congenital and acquired (such as OAF and Ca) - the subject of the scientific work.

The surgical activities that are undertaken have an important effect on the patient's

self-esteem and quality of life.

A classification of tumors according to the TNM system is made, after which

the prognostic indicators that determine patient survival and treatment decisions are

revealed. Diagnosis is an important point in the clinician's process – a medical history

is taken, a physical examination, histopathological tissue diagnosis and imaging

diagnostics are made.

The third chapter is entirely empirical, outlining the methodology for

conducting the clinical study – the aims, objectives, subject and object. An analysis of
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the types of flaps and their clinical and anatomical characteristics (SMF, NLF, PMF,

BF, TF, PMF) is made by applying photographic material from the practice of the

author. The ways of closing defects in the oral cavity are also revealed –

spontaneous epithelization, release and suturing of surrounding tissues, plastic with

local tissues, free skin transplantation, free mucosal transplantation, nasolabial flap,

pedicle-based flap, insular myocutaneous flap from platism, skin-subcutaneous flap

from the submental area, skin-muscle flap from m.sternocleidomastoideus, buccal

flap, etc. A classification of the types of flaps is made according to the tissues they

contain, the way of vascularization, the connection and position with the donor’s

area, the way the tissues move from the donor to the recipient area.

The place and time period of the study are mentioned – all patients were

operated at the ENT Clinic of the University Hospital "Dr. Georgi Stranski", Pleven in

the period 2019-2023. The clinical characteristics and criteria for inclusion of patients

in the clinical study are presented. Test methods are applied. The specific

characteristics of the patients are described and the results of the clinical study are

applied.

A separate heading outlines the errors and complications that occur before,

during and after an operative intervention.

Conclusions are drawn based on the presented empirical and applied data

from practice and a conclusion is drawn.

Scientific contributions are only a small part of the overall contribution of the

dissertation, since in the years of gaining experience in practical and theoretical-

scientific work, the author shares his experience as a diagnostician, clinician and

surgeon.
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CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

The dissertation is distinguished by the following theoretical-analytical and

empirical-applied scientific contributions:

1. It tracks, analyzes, and summarizes a sample of 35 regional flaps used to

close oral cavity defects, considering the specifics of each individual flap, anatomical

variations, errors, complications, and recommendations.

2. It confirms the ENT clinic at "University Hospital—Dr. Georgi Stranski"—

Pleven as one of the leading clinics in the country and, as the author of the

dissertation, as one of the leading surgeons engaged in major oncological surgeries

of the head and neck.

3. It serves as a step towards the future development of reconstructive

surgery, reconstruction using a 3D virtual scanner and bioprinted tissues for the oral

cavity and face defects' closure.

4. The empirical study establishes leading criteria for performing surgical

manipulations such as: the most commonly used anesthesia, most common

reconstructive technique, most positive trend related to the team experience, most

common soft tissue defects, bone structure defects, combined defects, thus,

according to the data presented, standards for surgical treatment can be derived.
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