До Научно жури, определено със заповед №1025 от 02.04.2025 г.

На Ректора на МУ-Плевен

проф. Д-р Д. Димитров, д.м.

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. Д-р Снежана Веселинова Мургова, д.м.

Ръководител катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ с ХС“ МУ Плевен

Относно защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „Доктор“ по научна специалност “Отоларингология”

На д-р Цветомир Стоянов Стоянов - докторант към Катедра „Очни, УНГ

болести и ЛЧХ с ХС“ при Медицински университет – Плевен

на тема:

ПРОУЧВАНЕ ВЪРХУ ПРЕЖИВЯЕМОСТТА НА ЛАМБAТA,

ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ ЗАТВАРЯНЕТО НА ДЕФЕКТИ НА УСТНАТА

КУХИНА

с научен ръководител: доц. Д-р Александър Вълков д.м.

Представеният ми комплект задължителни документи и материали е в съответствие с

нормативните изисквания на МУ - Плевен.

Кратки биографични данни

Д-р Цветомир Стоянов е роден в гр. Ловеч на 12.7.1976 г. През 2000 г. завършва

медицина в МУ Пловдив. През 2008 г. придобива специалност УНГ, а през 2017 г. –

Лицево-челюстна хирургия. От 2008 г. работи в клиниката по УНГ – МБАЛ „д-р Г.

Странски“ и е асистент към същата. Член е на съсловните организации в неговите две

специалности. Владее английски език.

Структура на дисертационния труд

Научният труд на д-р Цветомир Стоянов е написан на 150 стр. Включва 37 фигури, 1

графика и 5 таблици. Съобразен е със съвременните изисквания, съдържа следните

раздели: въведение – 7 стр., литературен обзор - 42 стр., цел и задачи – 1 стр.,

методология за провеждане на клиничното проучване – 33стр., резултати – 19 стр.,

дискусия – 12стр., изводи и приноси – 6стр., заключение – 15стр., приложение в

практиката 1стр., научни публикации. Библиографската справка включва 398 заглавия

на 26 стр., от които 7 на кирилица и 391 на латиница.

Въведението представя задълбочено и подробно етиологията и епидемиологията на

раковите заболявания на устната кухина.

Литературният обзор представя задълбочено видовите дефекти в устната кухина,

проследяват се оперативните техники и се представя класификация на туморите.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно. За постигането ѝ са поставени 4

конкретни задачи, на които разработвания труд да даде отговор.

За постигане на целите и задачите на проучването е използван широк спектър от

научни и практически методи, които са подробно описани в главата методология за

провеждане на клиничното проучване. Включени са 35 пациенти, лекувани в

клиника по УНГ болести към УМБАЛ „д-р Г. Странски“ гр.Плевен.

Използвани са всички съвременни статистически методи за обработка и анализ на

получените данни, което гарантира надеждност на резултатите.

В раздел резултати пациентите са разпределени по брой, пол, възраст, локализация и

големина, според хистологията им и др. Направена е съпоставка между описаните

параметри.

Представен е броя и вида на избраните оперативни техники, както и резултатите от тях

за затваряне на хирургичния дефект след ексцизията на тумора. Регистрирани са

случаите с постоперативни усложнения и рецидиви.

В обсъждането се дискутират проблемите свързани с функционалността,

жизнеспособността и безопасността на субменталното ламбо за орална реконструкция.

Представени са четири ясно формулирани извода. Те отговарят на поставените задачи и

синтезират в практичен аспект резултатите от направеното проучване.

Авторефератът се придържа изцяло към изискванията на правилата за напълно

съответствие със съдържанието на дисертационния труд.

Заключение: Дисертационният труд на д-р Цветомир Стоянов е актуален, оригинален

и с интересни научни и научно-приложни резултати. Ето защо, давам положителна

оценка и си позволявам с пълна убеденост да предложа на членовете на Научното Жури

да гласуват с положителен вот за присъждането на научната и образователна степен

„Доктор” по научната специалност „Оториноларингология”.

05.05.2025 г. проф. Снежана Мургова, д.м.

Гр. Плевен

To the Scientific Jury, determined by order No. 1025 of 02.04.2025

To the Rector of MU-Pleven

Prof. Dr. D. Dimitrov, D.M.

OPINION
by

Prof. Dr. Snezhana Veselinova Murgova, MD

Head of the Department of "Eye, ENT Diseases and Maxiofacial surgery " Medical

University Pleven

Regarding the defense of a dissertation for the award of the educational and scientific degree

"Doctor" in the scientific specialty "Otolaryngology"

To Dr. Tsvetomir Stoyanov Stoyanov - doctoral student at the Department of "Eye, ENT

Diseases and Maxiofacial surgery " at the Medical University - Pleven

on topic:

STUDY ON THE SURVIVALABILITY OF FLAPS USED IN

CLOSING ORAL CAVITY DEFECTS

Scientific supervisor Assoc. Prof. Dr. Alexander Valkov, D.M.

The set of mandatory documents and materials presented to me is in accordance with the

regulatory requirements of MU - Pleven.

Brief biographical data

Dr. Tsvetomir Stoyanov was born in the town of Lovech on 12.7.1976. In 2000, he graduated

from the Medical University of Plovdiv. In 2008, he specialized in ENT, and in 2017 - in

Maxillofacial Surgery. Since 2008, he has been working in the ENT clinic - MHAT "Dr. G.

Stranski" and is an assistant at the same. He is a member of the professional organizations in

his two specialties. He speaks English.

Structure of the dissertation

The scientific work of Dr. Tsvetomir Stoyanov is written on 150 pages. It includes 37 figures,

1 graph and 5 tables. It complies with modern requirements, contains the following sections:

introduction – 7 pages, literature review – 42 pages, goal and objectives – 1 page,

methodology for conducting the clinical study – 33 pages, results – 19 pages, discussion – 12

pages, conclusions and contributions – 6 pages, conclusion – 15 pages, application in practice

1 page, scientific publications. The bibliography includes 398 titles on 26 pages, of which 7

are in Cyrillic and 391 in Latin.

The introduction presents in depth and detail the etiology and epidemiology of oral cavity

cancers.

The literature review presents in depth the types of defects in the oral cavity, the surgical

techniques are followed and the classification of tumors is presented.

The goal of the dissertation work is clearly formulated. To achieve it, 4 specific tasks have

been set, to which the developed work should give an answer.

To achieve the goals and objectives of the study, a wide range of scientific and practical

methods were used, which are described in detail in the chapter on methodology for

conducting the clinical study. 35 patients treated at the ENT clinic at the University Hospital

"Dr. G. Stranski" in Pleven were included.

All modern statistical methods were used to process and analyze the obtained data, which

guarantees the reliability of the results.

In the results section, patients are distributed by number, sex, age, location and size,

according to their histology, etc. A comparison is made between the described parameters.

The number and type of selected surgical techniques are presented, as well as their results for

closing the surgical defect after tumor excision. Cases of postoperative complications and

recurrences are registered

The discussion discusses the issues related to the functionality, viability and safety of the

submental flap for oral reconstruction.

Four clearly formulated conclusions are presented. They respond to the tasks set and

synthesize the results of the study in a practical aspect.

The abstract fully adheres to the requirements of the rules for full compliance with the

content of the dissertation.

Conclusion: The dissertation work of Dr. Tsvetomir Stoyanov is up-to-date, original and with

interesting scientific and applied scientific results. Therefore, I give a positive assessment and

allow myself with full conviction to propose to the members of the Scientific Jury to vote

positively for the award of the scientific and educational degree "Doctor" in the scientific

specialty "Otorhinolaryngology".

05.05.2025 Prof. Dr. Snezhana Murgova, MD
Pleven